

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2018

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Saint-Antoine-de-Tilly

Affaires municipales  
et Habitation

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	2 273 016	2 416 290	2 389 053
Investissement	2			
	3	2 273 016	2 416 290	2 389 053
<b>Charges</b>	4	2 147 273	2 255 081	2 357 850
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	125 743	161 209	31 203
Moins : revenus d'investissement	6 (	) (	) (	)
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	125 743	161 209	31 203
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations	8		253 259	253 306
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	105 171 ) (	140 448 ) (	153 553 )
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	) (	) (	)
Excédent (déficit) accumulé	12	(20 572)	37	98 098
Autres éléments de conciliation	13			
	14	(125 743)	112 848	197 851
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15		274 057	229 054

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	942 085	674 670
Débiteurs	2	496 278	498 245
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	1 438 363	1 172 915
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	2 063 904	2 279 620
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	474 837	340 929
	10	2 538 741	2 620 549
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	<b>(1 100 378)</b>	<b>(1 447 634)</b>
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations	12	5 621 607	5 807 654
Autres	13		
	14	5 621 607	5 807 654
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	<b>4 521 229</b>	<b>4 360 020</b>

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	754 797	570 938
Excédent de fonctionnement affecté			
- Budget 2019	17	21 604	
- Aqueduc	18	88 025	75 450
- Résolution 2018-227	19	40 500	
- Plan de développement	20	3 000	3 000
- Toiture réserve	21	2 500	2 500
- Terrain MTQ	22		7 123
- Résolution 2018-126	23	5 764	
- Cima	24	2 207	
-	25		
	26	163 600	88 073
Réserves financières			
Fonds réservés	27	83 657	80 252
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 (	4 087 ) (	8 177 )
Financement des investissements en cours	30	(272 944)	(212 871)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	3 796 206	3 841 805
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	4 521 229	4 360 020

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	1 846 393
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	1 910 435

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
<b>Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal</b>			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	23 652	23 652
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	1 454 558	1 570 750
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	391 835	415 690
<b>Dettes à long terme à la charge des tiers</b>			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	207 955	285 908
Autres	8		
<b>Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement</b>			
	9		
	10	2 078 000	2 296 000

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalizations	Réalizations
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	11	2 063 071	2 087 098	2 046 572
Compensations tenant lieu de taxes	12	8 600	9 462	8 957
Quotes-parts	13			
Transferts	14	46 367	89 874	77 162
Services rendus	15	79 428	108 359	119 321
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	71 800	106 447	121 112
Autres	17	3 750	15 050	15 929
	18	2 273 016	2 416 290	2 389 053
<b>Investissement</b>				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21			
Autres	22			
	23			
	24	2 273 016	2 416 290	2 389 053

Extrait du rapport financier, page S16

**SOMMAIRE DES CHARGES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Budget 2018		Réalizations 2018		Total	Réalizations 2017
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Administration générale	1	541 738	512 642	10 754		523 396	555 808
Sécurité publique							
Police	2	234 100	246 456			246 456	229 499
Sécurité incendie	3	131 143	115 658	33 009		148 667	144 364
Autres	4			2 479		2 479	2 479
Transport							
Réseau routier	5	447 770	383 605	89 541		473 146	487 810
Transport collectif	6	3 632	3 632			3 632	3 645
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	199 831	168 828	95 464		264 292	207 774
Matières résiduelles	9	154 273	143 465			143 465	142 331
Autres	10	34 650	34 650			34 650	34 575
Santé et bien-être	11	7 000	7 133			7 133	5 226
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	44 716	50 256	2 996		53 252	56 346
Promotion et développement économique	13	47 964	47 827			47 827	48 580
Autres	14	18 650	3 322	469		3 791	18 184
Loisirs et culture	15	223 606	234 379	18 547		252 926	350 078
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	58 200	49 969			49 969	71 151
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	2 147 273	2 001 822	253 259		2 255 081	2 357 850
Amortissement des immobilisations	20		253 259	( 253 259 )			
	21	2 147 273	2 255 081			2 255 081	2 357 850

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3